

Bình Phước, ngày 05 tháng 9 năm 2021

\*  
Số 71 -BC/ĐU

## BÁO CÁO

### Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 9 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

###### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp ủy

- Thực hiện sự lãnh đạo của cấp ủy cấp trên, của Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở của tỉnh năm 2021, Chương trình công tác năm 2021 số 28-CTr/ĐU ngày 31/12/2021; Đảng ủy sở ban hành Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 25/3/2021 về triển khai thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm 2021 triển khai đến toàn Đảng bộ và đồng thời tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện và phổ biến tuyên truyền các văn bản của Đảng và Nhà nước<sup>1</sup>, triển khai

<sup>1</sup> - Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

- Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về giám sát của Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên

- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập gắn với tiếp tục việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về công tác xây dựng Đảng; triển khai phổ biến, quán triệt, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết Trung ương (khóa XII);

- Tiếp tục triển khai chuyên đề năm 2020: “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Công văn số 54-CV/ĐUK ngày 25/11/2020 của Đảng ủy khối cơ quan và Doanh nghiệp ngày 25/11/2020 thực hiện Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban chấp hành Trung ương về “xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Tuyên truyền kết quả các kỳ họp HĐND tỉnh khóa IX. Tuyên truyền về nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2021 của tỉnh và các đơn vị, địa phương.

- Kế hoạch số 10-KH/ĐUK ngày 19/01/2021 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp lần thứ VII và Nghị quyết về tầm nhìn chiến lược phát triển tỉnh Bình Phước.

- Kế hoạch số 205-CV/TU ngày 18/02/2021 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện công tác Dân Vận năm 2021.

- Công văn số 04-CV/BTG, ngày 05/01/2021 của Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp về việc tăng cường công tác tuyên truyền Đại hội XIII của Đảng và Tuyên truyền đại hội lần thứ XIII Đảng Cộng sản Việt Nam (*Thông tin hỏi đáp Văn kiện đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, Chương trình hành động thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025*); Kế hoạch số 17-KH/ĐUK, ngày 07/4/2021 của Đảng ủy Khối CQ&DN về nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Công văn số 07-CV/BTG ngày 24/02/2021 của Ban Tuyên giáo v/v tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 08-CV/BTG ngày 27/4/2021 của ban

thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Đảng ủy đã lãnh đạo kịp thời việc xây dựng, bổ sung sửa đổi các quy định, quy chế, hướng dẫn về thực hiện QCDC ở cơ sở; thực hiện công khai, dân chủ, bảo đảm khách quan việc đánh giá, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động, nâng lương CBCC, VC... theo thẩm quyền, đúng quy định.

- 04/04 đơn vị trong đảng bộ, tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định<sup>2</sup>, qua đó lấy ý kiến của CBCC, VC, người lao động để sửa đổi, ban hành các văn bản hằng năm cho phù hợp như: Nội quy cơ quan, Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở,...

*1.2. Vai trò của cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp thực hiện dân chủ ở cơ sở*

- Đảng ủy sở đã lãnh đạo rà soát, kiện toàn, bổ sung thành viên BCĐ và phân công từng thành viên phụ trách đơn vị. Cấp ủy, Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện quy chế DCCS, gương mẫu thực hiện nguyên tắc dân chủ trong Đảng.

- Chỉ đạo chính quyền đã thực hiện tốt việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở, như: Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định thủ tục hành chính, đơn giản hóa TTHC thuộc ngành LĐ-TB&XH quản lý và Sở đã Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 11 Quyết định<sup>3</sup> công bố danh mục TTHC mức độ 4 và TTHC thuộc thẩm quyền quản lý và giải quyết của ngành Lao động – TB&XH trên địa bàn tỉnh Bình Phước đồng thời niêm yết công khai, minh bạch các TTHC sau khi công bố<sup>4</sup>.

+ Thực hiện đổi mới công tác quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản, tiếp nhận hồ sơ trên môi trường mạng, tính đến ngày 31/8/2021 toàn

tuyên giáo đảng ủy KCQ và DN đẩy mạnh tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Báo cáo số 55-BC/TU, ngày 23/4/2021 về tình hình thực hiện nhiệm vụ 4 tháng đầu năm 2021, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2021.

- Triển khai các văn bản liên quan phòng, chống dịch Covid-19 của Trung ương và của Tỉnh

- Kế hoạch số 10-KH/ĐUK ngày 19/01/2021 tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp lần thứ VII và Nghị quyết về tầm nhìn chiến lược phát triển tỉnh Bình Phước

- Kết luận số 76-KL/ĐUK ngày 14/5/2021 của Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp về Hội nghị cán bộ chủ chốt trực thuộc Đảng bộ Khối cơ quan và Doanh nghiệp Khóa VII và Báo cáo tóm tắt Kết quả thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử đến ngày 19/5/2021

<sup>2</sup> Văn phòng Sở; Trung tâm Dịch vụ việc làm; Cơ sở cai nghiện ma túy; Trung tâm Bảo trợ xã hội.

<sup>3</sup> Quyết định số 2837/QĐ-UBND ngày 13/11/2020; Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 19/01/2021; Quyết định 161/QĐ-UBND ngày 19/01/2021; Quyết định số 1012/QĐ-UBND ngày 20/4/2021; Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 07/5/2021 Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 27/5/2021; QĐ số 1645/QĐ-UBND ngày 25/6/2021; Quyết định số 1769/QĐ-UBND ngày 6/7/2021; QĐ số 1886/QĐ-UBND ngày 20/7/2021; QĐ số 1909/QĐ-UBND ngày 22/7/2021; Quyết định số 1996/QĐ-UBND ngày 03/8/2021

<sup>4</sup> Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, tại Văn phòng Sở, các đơn vị trực thuộc; trên Website dichvucong.binhphuoc.gov.vn và Website của Sở.

ngành có **160** TTHC, trong đó có **157** TTHC mức độ 4, đạt 98,1%, còn lại **03** TTHC thực hiện ở mức độ 2<sup>5</sup>.

+ Bố trí 01 công chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, theo dõi giải quyết hồ sơ TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh<sup>6</sup>. Tại trụ làm việc của đơn vị đã bố trí phòng tiếp dân và công khai nội quy tiếp công dân đồng thời niêm yết nội quy tiếp công dân và sắp xếp lãnh đạo sở cùng Thanh tra sở lịch tiếp dân theo quy định;

+ Định kỳ ít nhất 01 tháng/lần 4/4 đơn vị tổ chức sinh hoạt cơ quan qua đó phát huy quyền dân chủ và lãnh đạo đơn vị kịp thời nắm bắt công việc, lắng nghe và trao đổi công việc với CB, CC, VC, người lao động. Bên cạnh đó giải quyết kịp thời, dứt điểm những thắc mắc của đối tượng quản lý và gia đình đối tượng đồng thời tổ chức lắp đặt và sử dụng hòm thư góp ý, thành lập nhóm Zalo của đơn vị để tiếp nhận các ý kiến góp ý...cũng như trao đổi công việc.

- Thực hiện đảm bảo các quy định về những việc cán bộ, viên chức phải được biết, được tham gia ý kiến: Các chương trình, kế hoạch thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; chủ trương của ngành; kế hoạch công tác đơn vị. Công khai kế hoạch thu, chi tài chính: định kỳ quý, 06, 9 tháng; sửa chữa, xây dựng mới cơ sở, mua sắm, sử dụng, thanh lý tài sản. Thực hiện công tác kê khai tài sản thu nhập và công khai bản kê khai theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP. Tổ chức nâng lương định kỳ và trước thời hạn theo quy định cho CB, CC, VC; thực hiện luân chuyển, chuyển đổi 03 vị trí đối với CC giữ chức vụ lãnh đạo; tiếp nhận 01 CC, 01 VC, 01 CC trúng thi tuyển vào Sở theo quy định.

- Người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp đã lãnh đạo VC, NLĐ phát huy tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ và thực hiện QCDC ở cơ sở; ban hành, sửa đổi bổ sung các quy định về cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính đối trong hoạt động của cơ sở. Bên cạnh đó, Ban Thanh tra nhân dân của 4/4 đơn vị đã hoạt động tích cực, góp phần giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bảo vệ quyền lợi; chấn chỉnh kịp thời tác phong, lề lối làm việc của CB, CC, VC, NLĐ.

- Công đoàn và Đoàn thanh niên đã thực hiện tốt vai trò trong thực hiện dân chủ cơ sở, cụ thể như: xây dựng kế hoạch công tác; đóng góp ý kiến, nhận xét: đối với một số công đoàn viên trong đó có cán bộ đang giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, chuyển đảng chính thức cho Đảng viên; đề cử, giới thiệu đoàn viên ưu tú tổ chức mình đứng vào hàng ngũ của Đảng. Bên cạnh đó tích cực tham gia đóng góp ý kiến cho các hoạt động của Chi bộ, chính quyền ngày càng vững mạnh.

## 2. Đánh giá kết quả thực hiện

<sup>5</sup> Kết quả 09 tháng đầu năm giải quyết TTHC: Tại TTPVHCC tiếp nhận 1.513 hồ sơ; kỳ trước mang sang 0 HS (giải quyết đúng hạn 1503 hồ sơ, chưa đến hạn 10 hồ sơ). Tiếp nhận tại sở và đơn vị trực thuộc 67.934 hồ sơ, kỳ trước mang sang 0 HS ( giải quyết 67.033 hồ sơ, chưa đến hạn 901 hồ sơ).

<sup>6</sup> Kết quả 09 tháng đầu năm giải quyết TTHC: Tại TTPVHCC tiếp nhận 1.513 hồ sơ; kỳ trước mang sang 0 HS (giải quyết đúng hạn 1503 hồ sơ, chưa đến hạn 10 hồ sơ). Tiếp nhận tại sở và đơn vị trực thuộc 67.934 hồ sơ, kỳ trước mang sang 0 HS ( giải quyết 67.033 hồ sơ, chưa đến hạn 901 hồ sơ).

- Việc xây dựng, triển khai thực hiện kịp thời QCDC ở cơ sở, trong 9 tháng đầu năm 2021 và những kiến nghị, đề xuất của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động được Đảng ủy, chi bộ, lãnh đạo các đơn vị tiếp nhận giải quyết kịp thời, nên không có bức xúc, đơn thư tố cáo, khiếu nại, khiếu nại vượt cấp xảy ra; không xảy ra tham nhũng tại đơn vị.

- Những nội dung quy chế dân chủ cơ sở được thực hiện nghiêm túc và công khai theo định kỳ. Lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động nhận thức rõ tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ sở, qua đó phát huy tính dân chủ, mạnh dạn phát biểu ý kiến đóng góp củng cố và xây dựng khối đại đoàn kết thống nhất trong cơ quan, tạo không khí cởi mở, dân chủ, động viên công chức, viên chức, người lao động phấn khởi, tin tưởng và thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan ngày càng trong sạch, vững mạnh góp phần vào việc thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng của địa phương.

### **3. Tồn tại, hạn chế**

Việc cập nhật ứng dụng, sử dụng phần mềm VNPT-ioffice của một số CB, CC, VC, NLĐ đôi lúc còn chậm, dẫn đến việc phổ biến, quán triệt và thực hiện một số văn bản của cấp trên có lúc chưa kịp thời. Một số ít CC, VC, NLĐ còn hạn chế trong việc thực hiện Quy chế dân chủ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ, chất lượng tham mưu thực hiện nhiệm vụ kết quả đạt được còn thấp.

Do kiêm nhiệm nhiều công việc nên BCĐ thực hiện QCDC ở cơ sở hoạt động còn hạn chế, chưa dành thời gian đúng mức cho công tác hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát về thực hiện QCDC ở cơ sở. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân còn hình thức, chưa phát huy hết chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm được giao.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp về tổ chức thực hiện QCDC ở cơ sở.

2. Thực hiện nghiêm túc QCDC ở cơ sở, mở rộng dân chủ trong sinh hoạt đảng, đẩy mạnh CCHC (thực hiện tốt chính quyền điện tử, liên thông TTHC, dịch vụ công mức độ 4 theo chỉ đạo của tỉnh). Xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh; tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về công tác xây dựng Đảng.

3. Thường xuyên rà soát, theo dõi các hoạt động, công việc theo quy định pháp luật phải công khai, báo cáo đảng ủy kịp thời xử lý. Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với việc đổi mới lề lối, phương pháp làm việc; phát huy tính năng động sáng tạo nâng cao hiệu quả công tác của CB, CC, VC, NLĐ.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban thanh tra nhân dân; thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động, chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, các điển hình tiên tiến về thực hiện QCDC ở cơ sở theo quy định. Chỉ đạo 02 đoàn thể đánh giá, nhận xét kết quả công tác, các phong trào thi đua của cá nhân và tập thể năm 2021 đồng thời biểu dương khen thưởng.

Trên đây là Báo cáo thực hiện quy chế dân chủ 9 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 của Đảng ủy Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối;
- BCH Đảng bộ Sở;
- UBKT Đảng ủy Sở;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Công đoàn cơ sở;
- Đoàn cơ sở;
- Tổ giúp việc Đảng ủy;
- Lưu Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**



*Phạm Thị Mai*

